1
5

Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета

Поспелихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 29.08.2011

    №  390
с. Поспелиха

Об утверждении Порядка предвари-тельного согласования совершения муниципальным бюджетным учреж-дением, функции и полномочия учредителя, в отношении которого осуществляет Администрация Поспе-лихинского Центрального сельсове-та, крупных сделок, соответствую-щих критериям, установленным пунктом 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета от 05.07.2011 № 311 «О порядке осуществления Администрацией Поспелихинского Центрального сельсовета функций и полномочий учредителя муниципального учреждения», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предварительного согласования совершения муниципальным бюджетным учреждением, функции и полномочия учредителя в отношении которого осуществляет Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета, крупных сделок, соответствующих критериям, установленным пунктом 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

2. Обнародовать данное постановление в установленном порядке.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2011 года.

Заместитель главы сельсовета                                                                    Ю.Н. Полищук
                                                                                                                        Приложение
                                                                                                       к постановлению

от 29.08.2011 № 390
Порядок

предварительного согласования совершения муниципальным бюджетным учреждением, функции и полномочия учредителя, в отношении которого осуществляет Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета, крупных сделок, соответствующих критериям, установленным пунктом 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановлением Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета от 05.07.2011 № 311 «О порядке осуществления Администрацией Поспелихинского Центрального сельсовета функций и полномочий учредителя муниципального учреждения» и устанавливает процедуру предварительного согласования совершения муниципальным бюджетным учреждением (далее предприятие), функции и полномочия учредителя в отношении которого осуществляет Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета, крупных сделок, соответствующих критериям, установленным пунктом 13 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – крупная сделка).

2. С 1 января 2011 года  до 1 июля 2012 года настоящий Порядок применяется к муниципальным бюджетным учреждениям, в отношении которых с учетом положения части 16 статьи 33 Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» принято решение о предоставлении им субсидий из бюджета Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района Алтайского края в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. В соответствии со статьей 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях». Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанная с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества, (которым в соответствии с федеральным законом бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно), а также с передачей такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов балансовой стоимости активов бюджетного учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской отчетности на последнюю отчетную дату, если уставом бюджетного учреждения не предусмотрен меньший размер крупной сделки.

4. Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с предварительного согласия Администрацией Поспелихинского Центрального сельсовета.

5. Предварительное согласование (отказ в согласовании) совершения Учреждением крупных сделок осуществляется Администрацией Поспелихинского Центрального сельсовета до совершения Учреждением указанной сделки.

6. Для получения предварительного согласования совершения крупной сделки Учреждение не менее чем за 30 рабочих дней до совершения крупной сделки представляет в Администрацию Поспелихинского Центрального сельсовета следующие документы:

а) обращение на бланке Учреждения о предварительном согласовании совершения крупной сделки, содержащее следующую информацию:

- наименование крупной сделки;

- обоснование необходимости и цель совершения крупной сделки;

- финансово-экономическое обоснование целесообразности заключения крупной сделки (содержание крупной сделки; расчеты показателей крупной сделки; информация о прогнозе влияния результатов крупной сделки на повышение эффективности деятельности Учреждения в разрезе производственных и финансовых показателей; информация об экономическом эффекте, которого Учреждение достигнет в результате совершения крупной сделки);

- срок (дата, период времени) совершения крупной сделки;

- информация о сторонах крупной сделки, мотивированное обоснование выбора контрагента;

- предмет и цена крупной сделки в рублях (цифрами и прописью), включая НДС;

- информация о соответствии крупной сделки уставу Учреждения (предмету, целям и видам деятельности Учреждения);

- источники финансирования крупной сделки и условия ее оплаты;

- сроки исполнения обязательств по крупной сделке;

- иные существенные условия крупной сделки, установленные законодательством Российской Федерации или иными правовыми актами, либо относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение;

б) информация о финансовом состоянии Учреждения и его способности исполнять свои обязательства по крупной сделке с учетом оценки экономической эффективности деятельности Учреждения;

в) проект крупной сделки (договора, контракта, мирового соглашения и др.), содержащий условия крупной сделки, со всеми приложениями к нему;

г) проект заявки (при намерении Учреждения подать заявку в соответствии с законодательством о размещении заказов);

д) проект конкурсной документации (при размещении заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в случае совершения крупной сделки Учреждением в качестве заказчика);

е) копии форм бюджетной отчетности Учреждения, в том числе копия бухгалтерского баланса Учреждения, за последний финансовый год и на последнюю отчетную дату, заверенные руководителем и главным бухгалтером Учреждения;

ж) справку о балансовой и остаточной стоимости имущества, являющегося объектом крупной сделки;

з) отчет об оценке рыночной стоимости имущества, подготовленный в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности с которым предполагается совершить крупную сделку, произведенной не ранее чем за 3 месяца до представления отчета;

и) сведения о кредиторской и дебиторской задолженности Учреждения с указанием наименований кредиторов, должников, суммы задолженности и дат возникновения задолженности с выделением задолженности по заработной плате, задолженности перед бюджетом и внебюджетными фондами и указанием статуса данной задолженности (текущая или просроченная);

к) копия Устава, заверенная руководителем Учреждения, со всеми изменениями и дополнениями;

л) копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, заверенная руководителем Учреждения.

7. Обращение о предварительном согласовании крупной сделки должно быть подписано руководителем Учреждения либо лицом, исполняющим его обязанности. Документы, прилагаемые к обращению должны быть подписаны, а копии документов - заверены подписью руководителя и печатью Учреждения, если иное не предусмотрено настоящим Порядком.

К обращению прилагается опись направляемых документов.

В представленных документах исправления, подчистки и помарки не допускаются.

8. Решение о согласовании (об отказе в согласовании) сделки принимается Администрацией Поспелихинского Центрального сельсовета в течение 20 рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка в Администрацию Поспелихинского Центрального сельсовета.

9. Ответственными за рассмотрение вопроса об одобрении сделки являются: специалисты Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета.

10. Решение об одобрении (об отказе в одобрении) сделки оформляются в виде письма Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета, подписанного главой Поспелихинского Центрального сельсовета.

11. Проект письма Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета об одобрении сделки (об отказе в одобрении сделки) подготавливается:

- специалистами Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета.

12. Если для принятия решения об одобрении сделки требуются дополнительные материалы и (или) разъяснения, ответственные специалисты за рассмотрение вопроса об одобрении сделки, направляют в Учреждение запрос об их представлении с указанием срока, в который необходимо представить материалы и (или) разъяснения.

13. В случае представления в Администрацию Поспелихинского Центрального сельсовета документов либо недостающих документов, не соответствующих требованиям, установленным пунктом 6 настоящего Порядка, указанные документы не рассматриваются, о чем ответственные специалисты за рассмотрение вопроса об одобрении сделки, не позднее трех рабочих дней со дня поступления документов в Администрацию Поспелихинского Центрального сельсовета письменно уведомляет Учреждение либо указание на допущенное нарушение требований пункта 6, настоящего Порядка. В соответствующем уведомлении указывается перечень недостающих документов и устанавливается срок их представления в Администрацию Поспелихинского Центрального сельсовета.

14. В случаях, указанных в пунктах 12 и 13 настоящего Порядка, течение установленного пунктом 8 настоящего Порядка срока принятия решения об одобрении (об отказе в одобрении) сделки приостанавливается до дня представления Учреждением недостающих материалов и (или) разъяснений, иных документов в Администрацию Поспелихинского Центрального сельсовета.

При непредставлении Учреждением материалов и (или) разъяснений, иных документов, предусмотренных пунктами 12 и 13 настоящего Порядка, в установленный срок Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета отказывает в рассмотрении обращения, указанного в пункте 6 настоящего Порядка, и письменно информирует об этом Учреждение не позднее 3 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для представления Учреждением дополнительных материалов и (или) разъяснений, иных документов.

15. Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета принимает решение об отказе в одобрении сделки в случаях, если установлено, что:

а) информация и документы, представленные Учреждением, не соответствуют требованиям, установленным пунктом 6 настоящего Порядка, и законодательству Российской Федерации;

б) в представленном обращении или прилагаемых к нему документах выявлены неполные, необоснованные или недостоверные сведения;

в) в результате сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, осуществление Учреждением предусмотренных его уставом видов деятельности будет существенно затруднена или невозможна;

г) совершение сделки, в которой имеется заинтересованность, повлечет за собой нарушение законодательства Российской Федерации либо подрыв деловой репутации Учреждения;

д) совершение сделки экономически нецелесообразно (заведомо невыгодно) для Учреждения.

16. В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения об одобрении (либо отказе в одобрении) сделки Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета направляет в Учреждение или вручает уполномоченному представителю Учреждения письмо Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета об одобрении сделки (либо отказе в одобрении сделки).

Обращение Учреждения и прилагаемые к нему документы Учреждению не возвращаются и остаются на хранении в Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета.

17. Решение об одобрении сделки действительно в течение одного года со дня его принятия.